АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2025          № 392

О создании комиссии по вопросам межнациональных

и межконфессиональных отношений в городском округе Энергодар

Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012

года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия»,  ст.2 Положения

об Администрации Энергодарского городского округа, утвержденного

решением Энергодарского городского Совета депутатов от 26 октября 2023

года № 4/4,   и в целях реализации в городском округе Энергодар Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2030 года  Администрация Энергодарского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений в городском округе Энергодар.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений в городском округе Энергодар

(Приложение № 1).

3. Утвердить Состав комиссии по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений в городском округе Энергодар

(Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации                                                                           М.О. Пухов

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Энергодарского городского округа

от 08.12.2025 № 392

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений в городском округе Энергодар

 1. Комиссия по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений в городском округе Энергодар (далее–Комиссия) является

общественно–совещательным и консультативно–координирующим органом,

образованным в целях реализации в городском округе Энергодар Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2030 года.

 2. Комиссия образуется в составе председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

 3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Запорожской области,

Указами и распоряжениями Губернатора Запорожской области,

муниципально-правовыми актами городского округа Энергодар, а также

настоящим Положением.

 4. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением

Администрации Энергодарского городского округа.

 5. Основными целями и задачами Комиссии являются:

 – участие в разработке и реализации государственной национальной

политики в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на

территории городского округа Энергодар, развитии взаимодействия органов

муниципальной власти с общественными объединениями, сформированными

по национальному и религиозному признаку;

 – участие в подготовке и проведении мониторинга состояния

межнациональных и межконфессиональных отношений на территории

городского округа Энергодар;

 – разработка предложений, направленных на гармонизацию

межнациональных и межконфессиональных отношений, предупреждения

дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или

религиозной принадлежности, а также национальной, расовой, религиозной

исключительности, нетерпимости, ненависти или вражды;

 -    исключительности, нетерпимости, ненависти или вражды;

2

 - разработка предложений в целях сохранения, укрепления и

продвижения традиционных общероссийских духовно–нравственных

ценностей, традиционных семейных ценностей (в том числе защита

института брака как союза мужчины и женщины), защиты культуры и

исторической 3 памяти, обеспечения преемственности поколений,

формирования представления о сбережении народа России как об основном

стратегическом национальном приоритете;

 –  участие в разработке мер по пресечению экстремистских проявлений

в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, а также

предупреждению возможного обострения межнациональных

(межэтнических) и межконфессиональных (внутриконфессиональных)

отношений;

 – формирование и распространение идей духовной, культурной и

образовательной общности, мира, гражданского, межнационального и

межконфессионального согласия;

 – поддержка общественных проектов и институтов гражданского

общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-

культурного наследия народов России;

 – содействие в создании условий на территории городского округа

Энергодар для агитационной работы с военнослужащими в запасе –

потенциальными кандидатами на прохождение службы в рядах

Вооруженных сил Российской Федерации по контракту, а также

сопровождения и поддержки детей участников специальных военных

операций Вооруженных сил Российской Федерации.

рации.

 6. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

 – запрашивать в установленном порядке у предприятий, учреждений и

организаций необходимые для работы материалы;

 – вырабатывать для органов местного самоуправления рекомендации

по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений государства и

общественных объединений, сформированных по национальному и

религиозному признакам;

 – приглашать на свои заседания должностных лиц республиканских

органов исполнительной власти, представителей учреждений, общественных

объединений и других организаций;

 – рассматривать обращения граждан и решать в пределах своей

компетенции вопросы, связанные с деятельностью национально–культурных,

религиозных организаций и государственно–конфессиональных отношений;

 – рассматривать на заседаниях Комиссии деятельность национально–

культурных и религиозных организаций в части соблюдения ими

законодательства о свободе совести и вероисповедания, давать рекомендации

об устранении нарушений;

– знакомиться с деятельностью структурных подразделений

Администрации Энергодарского городского округа, учреждений и

организаций городского округа Энергодар по вопросам исполнения

3

законодательства о свободе совести и вероисповедания;

 –  информировать органы государственной власти о выявленных

фактах нарушения законодательства о свободе совести и деятельности

религиозных объединений;

 – предоставлять информацию средствам массовой информации.

 7. Председатель Комиссии:

  – ведет заседания Комиссии;

 – обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии;

 – подписывает принятые Комиссией решения;

 – принимает решение о проведении заседания Комиссии.

 8. Секретарь Комиссии:

 – обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии;

 – ведет дела Комиссии: осуществляет предварительную подготовку

материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов

Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, готовит проекты решений

Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии.

 9. Члены Комиссии участвуют в ее работе на общественных началах,

присутствуя на заседаниях лично.

 10. Члены Комиссии обязаны:

 – при невозможности присутствия на заседании Комиссии

заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии;

 – в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

 11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже двух раз в год. Заседание Комиссии считается правомочным, если на

нем присутствует не менее половины ее состава.

 12. Решения принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов

голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

 13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер,

оформляются протоколом, который подписывается председательствующим

на заседании Комиссии.

 14. О проделанной работе и принятых решениях председатель

Комиссии информирует Министерство региональной безопасности

Запорожской области.

 15. Комиссия прекращает свою деятельность на основании

постановления Администрации Энергодарского  городского округа.

 16. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением

Администрации Энергодарского городского округа.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Энергодарского городского округа

от 08.12.2025 № 392

СОСТАВ

комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений в городском округе Энергодар

1. Ф.И.О. - Глава Администрации Энергодарского городского округа,

председатель Комиссии;

2. Ф.И.О. - врио первого заместителя главы Администрации

Энергодарского городского округа, заместитель председателя Комиссии;

3. Ф.И.О.- начальник отдела по гражданской обороне, защите

населения и противодействию терроризму Администрации Энергодарского

городского округа, секретарь Комиссии;

4. Члены Комиссии:

- Ф.И.О. - Благочинный Энергодарского округа РПЦ МП;

- Ф.И.О. - начальник отдела  внутренней политики, по связям с

общественностью и СМИ Администрации Энергодарского городского

округа;

- Ф.И.О. - директор МКУ ГОЭ «Центр культуры, спорта и туризма»

г.Энергодар»;

-  Ф.И.О.- представитель Энергодарского городского Совета депутатов;

- Ф.И.О. - старший оперуполномоченный СТМ полиции старшего

лейтенанта полиции ОМВД России  «Энергодарский»;

- Ф.И.О.- Атаман Энергодарского казачьего общества им. Св. князя

А.Невского;

- Ф.И.О. - начальник отдела по защите государственной тайны и

мобилизационной работе Администрации Энергодарского городского округ.